24. Cod., fol. 172v, lin. 2 ; « Teufel », p. 555 : « "Et quod homines dicunt aneganc, quid est, ita quod aut de occurso animalis aut fortunium aut infortunium se habere dicunt ?" . Et ille : "Hoc maleficium est et a diabolo est, ita quod in hoc homines facit esse infideles et ideo multotiens secundum fidem ipsorum eis aut fortunium aut infortunium occurrit" ». Cf. J. et W. GRIMM, *Deutsches Wörterbuch*, 16 vol., Leipzig, 1854-1971, t. I, col. 336, s. v. « Angang » : « occursum, aditus, initium ».

25. Cf. Cod., fol. 171v, lin. 20-21 ; « Teufel », p. 552.

26. Cod., fol. 172r, lin. 32 ; « Teufel », p. 554.

27. Aaron J. GOUREVITCH, *La culture populaire au Moyen Age. « Simples et docti »*, trad. fr. Paris, 1996, p. 157. Voir aussi H. BÄCHTOLD-STÄUBLI, E. HOFMANN-KRAYER, *Handwörterbuch des deutschen Aberglaubens*, Leipzig Berlin, 1927-1942, 10 vols, t. 6, s. v. « Perhta », col. 1478-1492.

28. Cf. Jean-Claude SCHMITT, *Les revenants. Les revenants et les morts au Moyen Age*, Paris, 1994, p. 181 : "Les Holde sont en fait des démons qui utilisent la crédulité des gens simples".

29. Cod., fol. 171r, lin. 25-26 ; « Teufel », p. 550 : « "Anime defunctorum num dominicis diebus propter dominicam resurrectionem aliquid remedium consolationis in penis habent ?" . Et ille : "A uespere sabbati usque ad primum galli cantum secunde ferie aliquantum requiescunt" . Comparer avec l'Apocalypse de Paul (« ab hora nona sabbati usque in prima secunde ferie »), citée par J. LE GOFF, *La naissance du Purgatoire*, dans *Un autre Moyen Age*, Paris, 1999, p. 819.

30. Cf. *Gregorii papae Dialogorum libri IV, P.L. 77*, col. 149-430, lib. IV, par exemple chap. XXXIX, col. 393D : « Doceri vellem si post mortem purgatorius ignis esse credendus est ».

31. Comparer par exemple avec EKBERTUS SCHONAUGIENSIS, *Sermo IX*, col. 62D ; *Sermo X*, col. 78D ; 82C.

32. Par exemple avec des questions comme celle-ci : « Et quid refrigerii de missarum celebrationibus, de elemosinis et de orationibus et aliis laboribus uiuorum habent ? » (Cod., fol. 171r, lin. 39 ; « Teufel », p. 551) ; voir HONORIUS, *Elucidarium*, éd. Y. LEFEVRE, *L'Elucidarium et les lucidaires*, Paris, 1954, p. 444 : « Quid potest esse per quod hi liberentur ? Missae, elemosynae, orationes, alii pii labores his prosunt, maxime si ipsi viventes haec pro aliis fecerunt » ; voir aussi p. 438 (« Habent homines custodes angelos ? [...] Unaqueque etiam anima, dum in corpus mittitur, angelo committitur, qui eam semper ad bonum incitet et omnia opera ejus Deo et angelis in caelis referat »), ou p. 439 : « Sunt daemones hominibus insidiantes ? ».